-1-

财 政 厅
应 急 管 理 厅

皖财资环〔2024〕23号

安徽省财政厅 安徽省应急管理厅关于下达
2023 年安全生产预防和应急救援能力
建设补助资金预算（安全生产应急

救援力量建设支出）的通知

：

根据《财政部关于下达 2023 年安全生产预防和应急救援能

力建设补助资金预算（安全生产应急救援力量建设支出）的通知》

（财资环〔2023〕154号），现将 2023年安全生产应急救援力量

建设支出资金预算下达及有关事项通知如下：

一、此次下达的 2023 年安全生产预防和应急救援能力建设

补助资金项目代码为 10000022Z221205000001，资金收入列 2023

-2-

年政府收支分类科目“1100260灾害防治及应急管理共同财政事

权转移支付收入”，支出列 2023年政府收支分类科目“224灾害

防治及应急管理支出”。中央财政补助资金用于支持安全生产应

急救援力量建设支出，具体项目名单、资金安排、绩效目标见附

件。

二、按照财资环〔2023〕154号规定，本次通过国库集中支

付方式将中央财政安排的应急演练和事故救援补助资金拨付至

国家应急救援队伍（以下简称国家专业队）依托单位，装备配备

补助资金待省财政厅、省应急管理厅按程序核实后拨付。

三、你单位要严格按照财资环〔2022〕93号、应急〔2022〕

124号、皖财资环〔2023〕374号文件规定和通知明确的装备购

置计划，以及应急管理部细化的装备采购要求，按照招标投标和

政府采购相关规定组织开展采购工作，并将招标采购方案及招标

结果报省财政厅、省应急管理厅。省财政厅会同省应急管理厅核

实招标结果后，将符合政策规定的招标采购资金拨付至国家专业

队依托单位。采购后如有剩余资金，由国家专业队依托单位向省

财政厅、省应急管理厅申请补充采购装备配备指导目录中所列其

他装备，经省财政厅、省应急管理厅评估论证后形成补充采购方

案，报财政部、应急管理部审批。

四、中央财政安排补助资金购置的安全生产应急救援装备

作为中央应急抢险救灾物资储备，由应急管理部负责，指定国家

专业队保管使用、做好维护，确保装备常年处于完好状态，随时

-3-

可用。你单位要按规定做好资产登记管理，省应急管理厅对装备

管理使用情况进行监督检查。应急管理部将建立中央补助装备台

账，动态实现装备资产的采购、验收、入库、盘点、调用、处置

全生命周期管理，并定期开展装备现场抽查检查工作，确保事故

灾害发生时，应急救援装备资源找得到、调得动、用得上。

五、在组织预算执行中，要对照绩效目标做好绩效监控，确

保年度绩效目标如期实现。

附件：1.2023年安全生产预防和应急救援能力建设补助资金

预算（安全生产应急救援力量建设支出）分配表

（不发企业）

2.2023 年安全生产预防和应急救援能力建设补助资金

预算（安全生产应急救援力量建设支出）明细表（分

发企业）

3.2023 年安全生产预防和应急救援能力建设补助资金

预算（安全生产应急救援力量建设支出）项目绩效目

标表（分发企业）

安徽省财政厅 安徽应急管理厅

2024年 1月 15日

	（皖财资环〔2024〕23号）安徽省财政厅 安徽省应急管理厅关于下达2023年安全生产预防和应急救援能力建设补助资金预算（安全生产应急救援力量建设支出）的通知
	20240103  （皖财资环〔2024〕23号）安徽省财政厅 安徽省应急管理厅关于下达2023年安全生产预防和应急救援能力建设补助资金预算（安全生产应急救援力量建设支出）的通知